
 
 

建设项目竣工环境保护 
验收监测报告 

 
川环监验字（2020）第 YS19007 号 

 

 
 

建设单位：      泸州市兴泸环保发展有限公司 

项目名称：  泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d） 

委托单位：   重庆三峰卡万塔环境产业有限公司 

编制单位：      四川省生态环境监测总站 

 2020 年 04 月



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省环境监测总站                                                          第 1 页 共 61 页 
[...]

 

 

 

 

 

图 3-1 全厂水平衡图 

（m3/d） 

 



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省生态环境监测总站                                                          第 9 页 共 46 页 

3.5 生产工艺简介 

运载垃圾的运输车称重后通过垃圾倾卸门将垃圾倾倒于垃圾贮坑中。

垃圾在垃圾贮坑中存放 3~5 天脱除一定的渗滤液水分后，热值得以提高。

垃圾起重机将脱水后的垃圾送至焚烧炉的给料平台，经过给料斗及给料槽

后，给料器把垃圾推到逆推式机械炉排上进行干燥、燃烧、燃烬及冷却，

垃圾在炉排上的停留时间约为 1.5~2.5 小时，通过一、二次风助燃空气系统

等措施，垃圾在焚烧炉内着火并充分燃烧，烟气进入余热锅炉以后，通过

与锅炉中的水进行充分的热交换，产生中温中压的过热蒸汽，进入汽轮发

电机组做功产生电能，汽轮发电机组所发电力除了电厂自用电之外，大部

分经线路接入电网系统。 

燃烧产生的烟气在燃烧室内维持 850℃以上温度下的停留时间≥2 秒，

并使得燃烧后的炉渣热灼减率≤3%。垃圾燃烬后剩下的灰渣经除渣机收集到

渣坑，然后外卖进行综合利用。烟气处理采用半干法烟气处理技术—“活

性炭吸附+石灰浆喷雾塔+布袋除尘器系统”，垃圾产生的渗滤液采用“格栅+

沉砂池预处理+UBF 厌氧+硝化+反硝化+超滤（MBR）+反渗透”处理工艺处

理工艺处理后浓液入炉焚烧，清液回用生产。 

垃圾焚烧处理工艺流程见图 3-2。 



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省生态环境监测总站                                                        第 10 页 共 46 页    

噪声 

噪

声 

排放 

恶臭 

噪声 

噪声 

飞灰 

炉渣 

循环水 

噪声 

循环排污水 

回用生产 

浓水焚烧 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6 项目变动情况 

本项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施与环境影响报

告书及其审批决定基本一致，无重大变动。 

4 环境保护设施 

图 3-1   垃圾焚烧处理工艺流程图及产污图 图 3-2   垃圾焚烧处理工艺流程图及产污图 

 

恶臭 

生活垃圾 

垃圾贮坑 垃圾起重机 

给料器 

逆推式机械炉

排焚烧炉

（600t/d） 

蒸汽锅炉 

蒸汽 

（4.1MPa 中温中压锅炉） 

汽轮发电机 

一、二次风送风机
  

发电上网 

外卖综合利用 

活性炭喷射 
 

 

布袋除尘器 

烟囱 

引风机 

固化后外运填埋 

启动点火
0#柴油 

（燃烧器） 

喷雾塔 
 厂区污水处理站 

渗滤液处理 

湿式除渣机 

循环水冷却系统 



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省生态环境监测总站                                                        第 11 页 共 46 页    

4.1 主要污染源、污染物及其治理/处置措施 

4.1.1 废气排放及治理 

一、有组织废气 

本期工程建成焚烧炉 1 台，设有 1 套烟气净化系统，焚烧烟气净化系

统为 SNCR（炉内喷尿素）控制氮氧化物，在其尿素喷入炉内后再采用半干

法烟气处理技术——“活性炭吸附+石灰浆喷雾塔 +布袋除尘器”，焚烧炉

处理后的烟气 H=120m 的烟囱排入大气。 

本期工程在烟气净化设施出口安装有烟气在线检测仪器，监测项目为

颗粒物、HCl、HF、CO、NOX、SO2浓度。 

为控制二噁英的产生及排放，本项目主要采取工艺控制措施，即在焚烧

过程中对垃圾进行充分翻动和混合，确保燃烧均匀与完全；控制炉膛内烟

气在 850℃以上的滞留时间大于 2 秒，保证二噁英的充分分解；尽量缩短烟

气在 300~500℃温度区的停留时间，减少二噁英类物质的重新生成。 

二、无组织废气 

该项目进厂垃圾在卸料过程中和垃圾堆放在垃圾贮坑内以及渗滤液处

理站散发出恶臭的气体（主要为 H2S、NH3 等）以无组织形式排放。 

无组织排放治理措施：垃圾运输采用封闭式的垃圾运输车；垃圾贮坑

全密闭设计，垃圾贮坑与卸料平台间设置自动卸料门，垃圾卸料门在不进

料时保持关闭，维持垃圾坑负压；焚烧炉正常运行期间垃圾贮坑顶部设置

带过滤装置的一次风抽气口，将臭气抽入炉膛内作为焚烧炉助燃空气，同

时使垃圾贮坑内形成微负压，防止臭气外逸；垃圾贮坑顶部还设置有除臭

风机的抽气口；为防止焚烧炉停炉检修期间垃圾坑内可燃气体聚集，垃圾

坑内设置有可燃气体检测装置。当可燃气体检测超标或焚烧炉停运检修时，

自动开启除臭风机将臭气送入除臭间内的活性炭除臭装置过滤处理后后排

入环境空气。同时以生产主厂房和渗滤液处理站边界分别设置 400m 和



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省生态环境监测总站                                                        第 12 页 共 46 页    

300m 的卫生防护距离范围。 

表 4-1 本期工程废气污染源及处理设施对照表 
废气 
类别 

来源 主要污染物 排气筒 
高度 m 

环保设施 
实际建设（措施） 

有组织 焚烧炉 

颗粒物 

120 
1 套活性炭吸附+石灰浆喷雾塔 +布袋

除尘器” 

二氧化硫 
氮氧化物 
氯化氢 
氟化氢 
汞、镉 
铅 

二噁英类 

无组织 
垃圾仓 

渗滤液处理站 
氨、硫化氢 

恶臭等 
/ 抽风捕集、密封、卫生防护距离设置等 

4.1.2 废水排放及治理措施 

工程废水主要来源于焚烧车间垃圾仓产生的渗滤液、各生产环节地面

及运输车冲洗废水、循环冷却排污水、净水制备浓水、冲渣废水、石灰浆设

备冲洗废水、生活污水、初期雨水等。各废水经处理或收集后回用生产，

正常情况下不外排。 

废水中的渗滤液、各生产环节地面及运输车冲洗废水和初期雨水均进

入渗滤液处理站处理后，清液回厂区循环水池，反渗透浓液送焚烧炉焚烧，

废水中的冲渣废水和石灰浆设备冲洗废水经各自沉淀池处理后回用自身工

段；废水中的生活污水经二级生化处理后同循环冷却排污水、净水制备浓水

进入厂内回用水池回用生产或绿化 。 

一、生产废水 

1、垃圾渗滤液 

垃圾在垃圾池中停留时间约 3~5 天，当前全厂渗滤液日平均产生量约

为 240m3，渗滤液中主要污染物为色度、COD、BOD5、SS、氨氮等。垃圾

坑下设置了 1 个渗滤液收集池（容积 150m3），收集后的渗滤液进入调节池

（容积 2*1380m3），再送至渗滤液处理站进行处理，处理后的清液回用至厂



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省生态环境监测总站                                                        第 13 页 共 46 页    

区循环水池，浓液送入炉内焚烧。 

2、石灰浆泵房冲洗废水 

该项目的石灰浆泵房沉清池上清液进入中水池后回。 

3、冲洗水 

初期雨水、栈桥和垃圾车运输通道冲洗水均进入渗滤液收集系统。 

4、炉渣冷却水 

炉渣冷却水大部分蒸发，捞渣机积水溢流至回用水池再次用于冲渣。 

二、生活污水 

本期工程增员 10 人，全厂劳动人员 81 人（环评设计二期工程建成后全

厂 88 人）。 

项目生活污水主要污染物为 COD、NH3-N、动植物油等。生活污水经一

体化生活污水处理装置处理后进入生产回用水池。 

本期工程依托一期配建的一体化生活污水处理装置，其设计处理能力

为 35m3/d，采用“水解酸化＋接触氧化”处理工艺，一体化生活污水处理

装置处理工艺流程见图 4-1。 

 
 

 

 

 

 

三、清下水 

循环冷却排污水、净水制备离子交换树脂再生废水经酸碱中和池中和

处理后进入生产回用水池，作为对水质要求不高的烟气净化、除渣机除渣、

飞灰固化、厂区绿化等用水，未能回用的少量清下水按环评设计经雨水管

图 4-1  一体化生活污水处理装置工艺流程图 
 

垃圾坑 

水解酸化池 

接触氧化池 

污泥池 

过滤、沉淀池 

风机 

回用水池 

消 毒 

氯片 

格栅 调节池 生活污水 



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省生态环境监测总站                                                        第 14 页 共 46 页    

网外排。 

四、废水处理站 

本期工程依托一期配建的渗滤液处理站，本期工程废水处理依托一期

工程配建的渗滤液处理站（建成规模 350m³/d），一期工程处理量约为 102 m

³/d，本期工程处理量约为 62 m³/d。 

表 4-2 废水污染源及处理设施对照表 
废水 
类别 来源 

主要 
污染物 

排放规律 
（间断/连续） 排放量 

环保设施实际 
建设(措施) 

设计 
处理效率 

排放 
去向 

生产 
废水 

循环清下水 SS 等 间断 343m3/h / / 回用生产 

渗滤液 
COD、氨氮

SS 等 
回用 62m3/h  

350 m3/h 
处理站 

COD:99.8% 
NH3-N:99.1% 

回用生产 
生活 
污水 

办公生活 
COD 

NH3-N 
回用 35 m3/h 

一体化处理后 
进入中水回用池 

渗滤液处理站采用“格栅+沉砂池预处理+UBF厌氧+硝化+反硝化+超滤

（MBR）+反渗透”处理工艺，处理能力为 350m3/d。渗滤液处理站处理工艺

流程见图 4-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 4-2    渗滤液处理系统工艺流程图 

4.1.3 噪声排放及治理 

该项目主要产噪设备及控制措施见表 4-3。 

表 4-3  主要产噪设备及控制措施 

浓液 

污泥 

污泥 污泥 污泥 污泥 污泥 

焚烧炉 

生产循环 
回用水池 

一次风机 

滤液 

沼气 

格

栅

沉

砂

池 

浓缩池 

渗滤液 

脱水污泥 

焚烧炉 

调

节

池 
UBF 

反

硝

化

池 

硝

化

池 

超

滤 

反

渗

透 

集

水

井 

离心脱水 

垃圾储坑 

清液 

火炬 



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省生态环境监测总站                                                        第 15 页 共 46 页    

名称 位置 数量 
（台） 

声源强度 
dB(A) 措施 与最近厂界 

距离 
焚烧炉系统 

焚烧主体 
车间 

1 70 
风机加装消声器，选择低噪

声型设备、密闭厂房隔声、

门窗采取双层、隔声门窗 
50m 除尘器振打 1 70 

旋转雾化器 1 65 
空压机 2 70 

汽轮发电机组 主厂房发

电机房 
1 75 

汽轮机安装了隔音罩；机房大

门处安装了隔音橡胶带；并采

用双层窗。 
50m 

烟气引风机 烟囱房 1 70 安装消声器 50m 

循环冷却水 
冷却塔 1 

70 在冷却塔与厂界围墙间种植

绿色植物吸声屏 
30m 

风机 1 
循环水泵 水泵房 3 65 厂房隔声 30m 

垃圾运输车 /  70 限速、禁止鸣喇叭 / 

4.1.4 固体废弃物 

该项目固体废弃物主要是焚烧炉渣、飞灰、污泥、废油、废金属、废

活性炭、废布袋及职工生活垃圾。项目配建有危废暂存间，暂存间采取了“三

防”措施，设置有相应的标识和标牌。该项目固体废物产生及处理情况见表

4-4。 

（1）一般废弃物 

该项目一般固废包括焚烧炉渣、螯合后飞灰、污泥、废金属、废布袋

及职工生活垃圾。 

（2）危险废物 

该属于危废废物的有废油、废活性炭、废膜。 

表 4-4 全厂固体废物产生及处理措施 

废渣名称 产生量(t/a) 废物归类 处理措施 

焚烧炉渣 42957 一般固废 外卖综合利用 

飞灰 18199 危废 HW18/772-002-18 螯合后送纳溪区生活垃圾填埋场 

废金属 600 一般固废 送回收站综合利用 

污泥 37 危废 HW18/772-003-18 送本厂焚烧炉焚烧 

除臭系统废活性炭 2 危废 HW18/772-005-18 送本厂焚烧炉焚烧 

废布袋 4 一般固废 送本厂焚烧炉焚烧 

生活垃圾 31 一般固废 送本厂焚烧炉焚烧 



泸州市垃圾焚烧发电厂（二期 500t/d）竣工环境保护验收监测报告 

四川省生态环境监测总站                                                        第 16 页 共 46 页    

废油 / 危废 HW08/900-249-08 送本厂焚烧炉焚烧 

废 MBR 膜 110 片/ 3 年 一般固废 厂家回收 

注：因本期工程与一期工程共用公辅设施，故固废统计以全厂计 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

1、焚烧炉运行风险防范与措施 

本项目焚烧炉针对不同事故采用一级、二级报警。一级报警是对焚烧

炉某一设备出现严重故障，可能会出现对人和设备造成损坏的，在此状态

下控制系统显示所报警设备的名称及可能的故障类形，启动声意报警器能

提本操作人员注意：并自动停止整个系统，打开安全阀门，关闭进风阀门，

以保护设备与人身安全。二级报警是对焚烧炉某一设备出现故障，但还不